
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 351,966 318,970 32,996

1.지방자치단체이전수입 6,000 6,000 0

1.비법정이전수입 6,000 6,000 0

1.기초지방자치단체전입금 6,000 6,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
6,000 6,000 0

2.교육비특별회계이전수입 330,426 297,430 32,996

1.교육비특별회계전입금수입 330,426 297,430 32,996

1.학교회계전입금 330,426 297,430 32,996

1.학교운영비전입금 223,699 230,834 -7,135
212,684,000원*1교 : (223,699,000원 × 1교) -

 230834000 =
-7,135,000

2.목적사업비전입금 106,727 66,596 40,131
(성립전)시설관리직(방호)인건비 : (7,875,000

원 × 1교) - 4,500,000원 =
3,375,000

(성립전)어울림프로그램운영 : 2,200,000원 × 

1교 =
2,200,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)벽화그리기등감성공간조성사업 : 

5,000,000원 × 1교 =
5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽강사인건비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)토요스포츠강사인건비 : 960,000원 × 

1교 =
960,000

(성립전)순회교사여비 : 2,340,000원 × 1교 = 2,340,000

(성립전)특수교육치료지원비 : 4,800,000원 × 

1교 =
4,800,000

(성립전)특수교육학생통학지원비 : 1,251,000원

 × 1교 =
1,251,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

240,000원 × 1교 =
240,000

(성립전)학교폭력예방자치활동 : 500,000원 × 

1교 =
500,000

(성립전)스포츠클럽활동비 : 1,824,000원 × 1

교 =
1,824,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 4,800,000원 × 

1교 =
4,800,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)저소득층학생교복구입비지원 : 

4,941,000원 × 1교 =
4,941,000

(성립전)학업중단숙려제 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

3.기타이전수입 15,540 15,540 0

1.학교회계간이전수입 15,540 15,540 0

1.다른학교회계전입금 15,540 15,540 0
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1.다른학교회계전입금 15,540 15,540 0

2.자체수입 80,395 80,285 110

1.학부모부담수입 73,644 73,644 0

1.수익자부담수입 73,644 73,644 0

1.급식비 27,344 27,344 0

1.급식비 27,344 27,344 0

2.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

1.방과후학교활동비 5,400 5,400 0

3.현장체험학습비 27,550 27,550 0

1.현장체험학습비 27,550 27,550 0

4.졸업앨범대금 3,750 3,750 0

1.졸업앨범대금 3,750 3,750 0

5.교복구입비 9,600 9,600 0

1.교복구입비 9,600 9,600 0

2.행정활동수입 6,751 6,641 110

1.사용료및수수료 6,080 6,000 80

1.사용료및수수료 6,080 6,000 80

1.사용료 6,080 6,000 80국회의원선거개표소사용료 : 80,000원×1교= 80,000

2.기타행정활동수입 671 641 30

1.기타행정활동수입 671 641 30

1.기타행정활동수입 671 641 30이자수입 : 30,000원×1교= 30,000

3.기타수입 26,320 26,320 0

1.전년도이월금 26,320 26,320 0

1.순세계잉여금 26,320 26,320 0

1.순세계잉여금 26,320 26,320 0

1.순세계잉여금 26,320 26,320 0

세입합계 458,681425,575 33,106
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1.인적자원 운용 24,976 24,976 0

1.기타 교직원보수 20,156 20,156 0

1.교직원대체인건비 20,156 20,156 0

1.대체인건비 1,778 1,778 0

1.기간제직원인건비 1,778 1,778 0  

2.교원대체인건비 18,378 18,378 0

1.기간제교원인건비 16,812 16,812 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,566 1,566 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,820 4,820 0

1.교직원연수 2,520 2,520 0

1.정보화연수 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.보건관련연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0  

3.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.교직원워크숍 1,600 1,600 0

1.여비 1,600 1,600 0  

2.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.학생복지/교육격차 해소 91,640 73,404 18,236

1.급식 관리 27,344 27,344 0

1.학교급식운영 27,344 27,344 0

1.비조리교급식비 17,024 17,024 0

1.전출금 17,024 17,024 0  

2.우유급식비 10,320 10,320 0

1.우유대금 10,320 10,320 0  
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2.보건 관리 10,389 8,889 1,500

1.학생보건안전관리 4,924 3,424 1,500

1.보건실운영 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.학생건강검사 1,406 1,406 0

1.학생복지비 1,406 1,406 0  

3.학생성교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학교안전공제회비 1,018 1,018 0

1.학생복지비 1,018 1,018 0  

6.흡연예방및금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.운영수당 800 0 800(성립전)학생강사수당  100,000원×7시간= 700,000

(성립전)교직원강사수당  100,000원×1시

간=
100,000

2.교육운영비 700 0 700
(성립전)흡연예방및 금연교육유인물  

25,000원×1회=
25,000

(성립전)금연홍보자료(현수막)  150,000원

×1회=
150,000

(성립전)금연표어공모전시상품  125,000원

×1회=
125,000

(성립전)흡연예방및금연홍보물품구입  

250,000원×1회=
250,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교선포식운

영  150,000원×1회=
150,000

2.학교환경위생관리 5,465 5,465 0

1.먹는물관리 3,905 3,905 0

1.일반수용비 3,905 3,905 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0  

3.교육격차 해소 9,981 0 9,981
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1.방과후학교교육비지원 240 0 240

1.특수교육대상자지원 240 0 240

1.학생지원금 240 0 240
(성립전)특수교육대상자방과후학교교육비

지원  240,000원×1교=
240,000

2.현장체험학습비지원 4,800 0 4,800

1.사회적배려대상자지원 4,800 0 4,800

1.학생지원금 4,800 0 4,800
(성립전)사회적배려대상자현장체험학습지

원  100,000원×48명×1회=
4,800,000

3.기타 교육격차해소 지원 4,941 0 4,941

1.교복구입비지원 4,941 0 4,941

1.학생지원금 4,941 0 4,941
(성립전)교복구입비지원  183,000원×27명

×1회=
4,941,000

4.학생복지 43,926 37,171 6,755

1.교육복지우선 9,350 9,350 0

1.교육복지우선학습영역 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.교육복지우선문화체험영역 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교육복지우선심리정서영역 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0  

2.교육운영비 300 300 0  

4.교육복지운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

2.학생복지운영 34,576 27,821 6,755

1.학생교과서구입 15,105 14,401 704

1.교육운영비 15,105 14,401 704
교과서구입  (15,105,000원×1교

)-14,401,000=
704,000

2.학생증제작 70 70 0

1.학생복지비 70 70 0  

3.졸업앨범제작 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

4.학생교복구입 9,600 9,600 0
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1.교육운영비 9,600 9,600 0  

5.특수교육대상자치료지원비 4,800 0 4,800

1.학생복지비 4,800 0 4,800
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×8명×6개월=
4,800,000

6.특수교육대상자통학지원비 1,251 0 1,251

1.학생복지비 1,251 0 1,251
(성립전)특수교육대상자통학비지원(학생,

보호자)  1,251,000원×1교=
1,251,000

3.기본적 교육활동 66,654 61,031 5,623

1.교과 활동 28,572 23,138 5,434

1.교과활동지원 4,200 5,850 -1,650

1.교과용지도서구입 0 1,650 -1,650

1.교육운영비 0 1,650 -1,650
교사용지도서  (1,650,000원×1회

)-3,300,000원=
-1,650,000

2.기초학력지도 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

3.보충과정운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.국어 교과활동 800 900 -100

1.교과운영 800 900 -100

1.교육운영비 100 200 -100
독서공책우수자시상  -5,000원×10명×2회

=
-100,000

2.학습준비물 700 700 0  

3.사회 교과활동 508 508 0

1.가정의달행사운영 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0  

2.교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

4.수학 교과활동 680 680 0

1.교과운영 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0  

5.과학 교과활동 7,950 7,950 0

1.교과운영 7,950 7,950 0
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1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학습준비물 3,550 3,550 0  

4.비품구입비 3,500 3,500 0  

6.체육 교과활동 10,284 3,100 7,184

1.교과운영 3,100 3,100 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.토요스츠강사인건비 960 0 960

1.운영수당 960 0 960
(성립전)토요스포츠강사인건비  960,000원

×1교=
960,000

3.학교스포츠클럽운영 4,224 0 4,224

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전)학교스포츠클럽운영강사비  

480,000원×5개월=
2,400,000

2.교육운영비 1,824 0 1,824
(성립전)학교스포츠클럽운영비  8,000원

×228명=
1,824,000

4.우수학교스포츠클럽운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전)우수학교스포츠클럽지도강사비  

30,000원×32회=
960,000

2.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전)우수학교스포츠클럽물품구입비  

640,000원×1회=
640,000

(성립전)우수학교스포츠클럽운영비  

40,000원×10회=
400,000

7.예술 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

8.외국어 교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

9.특수교육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  
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2.창의적 체험활동 38,082 37,893 189

1.자율활동 5,950 5,850 100

1.실기대회 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

2.학생회활동지원 1,100 1,000 100

1.학생복지비 1,100 1,000 100
학생회활동지원  (1,000,000원+100,000원

)-1,000,000=
100,000

3.학생회수련활동 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

4.과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.학생체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.현장체험학습활동 27,550 27,550 0

1.수학여행 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0  

2.수련활동 6,550 6,550 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0  

3.동아리활동 600 600 0

1.동아리활동 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0  

4.봉사활동 280 280 0

1.봉사활동운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.선도부활동운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0  

5.진로활동 3,702 3,613 89
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1.진로지도활동 1,909 1,820 89

1.운영수당 975 700 275
진로활동운영  (775,000원×1회)-500,000

원=
275,000

2.교육운영비 934 1,120 -186
표준화검사비  (525,000원×1회)-(711,000

원×1회)=
-186,000

2.인성교육 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.진로진학운영 375 375 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 95 95 0  

4.진로체험활동 618 618 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 418 418 0  

4.선택적 교육활동 15,200 15,200 0

1.방과후학교 운영 5,400 5,400 0

1.방과후학교운영 5,400 5,400 0

1.특기적성교육 5,400 5,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.독서활동 6,300 6,300 0

1.독서활동운영 6,300 6,300 0

1.독서활성화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.교기육성 1,500 1,500 0

1.교기운영 1,500 1,500 0

1.교기운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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4.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.자유학기제운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

5.교육활동 지원 76,896 72,835 4,061

1.교무업무 운영 8,950 8,600 350

1.교무학사운영 8,950 8,600 350

1.청소용품 1,150 1,000 150

1.일반수용비 1,150 1,000 150
청소용품구입  (1,150,000원×1회

)-1,000,000원=
150,000

2.환경정리 1,400 1,200 200

1.일반수용비 1,400 1,200 200
환경정리용품구입  (1,400,000원×1회

)-1,200,000원=
200,000

3.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교무학사운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0  

5.졸업식행사운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

2.생활지도운영 6,394 3,983 2,411

1.학생생활상담지도 5,074 3,163 1,911

1.상담실운영비 834 923 -89

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 334 423 -89
학생정서특성검사운영  (103,000원×1회

)-192,000원=
-89,000

2.부적응학생지원 240 240 0

1.운영수당 240 240 0  

3.Wee클래스운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  
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4.학업중단숙려제 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)친구의고민들어주기운영비  

400,000원×1회=
400,000

(성립전)선후배간또는사제간스포츠및생태 

체험활동비  1,600,000원×1회=
1,600,000

2.학교폭력예방 1,320 820 500

1.학교폭력예방활동 820 820 0

1.운영수당 240 240 0  

2.여비 480 480 0  

3.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력역할극자치활동 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)역할극자치활동프로그램운영비  

500,000원×1교=
500,000

3.연구학교 운영 31,200 29,000 2,200

1.연구학교운영 31,200 29,000 2,200

1.원도심학교즐거운학교행복한교실 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.원도심학교학생중심동아리활동 10,360 10,360 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 8,560 8,560 0  

3.원도심학교배움나눔중심의교수학습역량강화3,600 3,600 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

3.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0  

4.원도심학교지역이함께성장하는정보공유의장마련12,640 12,640 0

1.교육운영비 12,640 12,640 0  

5.어울림프로그램운영 2,200 0 2,200

1.운영수당 750 0 750(성립전)감성코칭강사비  150,000원×5회= 750,000

2.교육운영비 1,450 0 1,450
(성립전)토의활동재료구입  3,000원×100

명=
300,000

(성립전)갈등해결자치법정  100,000원×2

회=
200,000
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(성립전)갈등해결우정스포츠활동  200,000

원×4회=
800,000

(성립전)강성코치물품구입및간식비  3,000

원×10명×5회=
150,000

4.학습지원실 운영 3,552 3,552 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0  

2.정보화실운영 2,352 2,352 0

1.학교정보화지원 2,352 2,352 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 652 652 0  

3.비품구입비 500 500 0  

5.교육여건 개선 26,800 27,700 -900

1.교육환경개선 26,800 27,700 -900

1.PC등비품구입 15,800 21,700 -5,900

1.교육운영비 0 4,000 -4,000
2~3층라운지휴식공간  (4,000,000원×1회

)-8,000,000원=
-4,000,000

2.비품구입비 15,800 17,700 -1,900
PC 및 사무기기 구입  (8,300,000원×1회

)-9,200,000원=
-900,000

음악실수납장외  (5,000,000원×1회

)-6,000,000원=
-1,000,000

2.2016년 주민편익증진사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

3.벽화그리기감성공간조성사업 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)창고바탕기본페인트  820,000원

×1회=
820,000

(성립전)창고및계단벽화그림채색페인트  

600,000원×1회=
600,000

(성립전)계단벽면 부착타일  10,000원

×250개=
2,500,000

(성립전)계단벽면 부착캔버스  500,000원

×1회=
500,000

(성립전)벽화그리기부재료  400,000원×1

회=
400,000

(성립전)타일및캔버스부착시공비  180,000

원×1회=
180,000

6.학교 일반운영 182,877 174,762 8,115

1.학교기관 운영 76,170 72,730 3,440
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1.부서기본운영 42,942 40,102 2,840

1.교무실운영 5,200 2,860 2,340

1.운영수당 300 0 300
(성립전)농어촌학교순회교사수당  300,000

원×1교=
300,000

2.여비 2,040 0 2,040(성립전)순회교사여비  2,040,000원×1교= 2,040,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.일반업무추진비 860 860 0  

2.교장실운영 3,910 3,910 0

1.일반업무추진비 910 910 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 33,832 33,332 500

1.일반수용비 15,502 15,502 0  

2.기타공공요금 150 150 0  

3.여비 15,100 14,600 500교장실여비  25,000원×1명×20회= 500,000

4.일반업무추진비 1,080 1,080 0  

5.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.행정지원인력운용 33,228 32,628 600

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 33,000 32,400 600

1.무기계약직원인건비 30,323 29,723 600
시간외수당  (948,000원+600,000원

)-948,000원=
600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,677 2,677 0  

2.교육공무직인건비 228 228 0

1.무기계약직원인건비 228 228 0  

2.시설 장비 유지 105,007 100,482 4,525

1.학교시설장비유지 105,007 100,482 4,525

1.공공요금및제세공과금 49,198 49,198 0

1.전기요금 28,800 28,800 0  

2.상하수도료 11,400 11,400 0  

3.기타공공요금 8,998 8,998 0  

2.폐기물처리 400 400 0

11 발행일 : 2016-10-05



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0  

3.연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0  

4.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

5.시설일반관리 22,450 22,300 150

1.일반수용비 22,150 22,000 150
전자조달이용수수료  (50,000원+150,000원

)-50,000원=
150,000

2.교직원복지비 300 300 0  

6.시설관리용역 18,525 15,150 3,375

1.일반수용비 18,525 15,150 3,375
(성립전)시설관리(방호)인건비  1,125,000

원×3개월=
3,375,000

7.화장실관리 9,000 8,500 500

1.일반수용비 9,000 8,500 500
오수정화조청소  (1,000,000원+500,000원

)-1,000,000원=
500,000

8.가스보험료 30 30 0

1.기타공공요금 30 30 0  

9.가스안전검사수수료 100 100 0

1.기타공공요금 100 100 0  

10.냉난방시설기기종합세척 2,200 1,700 500

1.일반수용비 2,200 1,700 500
냉난방기필터청소  (1,700,000원+500,000

원)-1,700,000원=
500,000

3.학교운영 협력 1,700 1,550 150

1.학교운영위원회운영 950 800 150

1.학교운영위원회운영 950 800 150

1.여비 150 0 150학교운영위원회여비  10,000원×5명×3회= 150,000

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 300 300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.유관기관협력 450 450 0

1.교장실운영 450 450 0
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1.일반업무추진비 450 450 0  

7.학교 재무활동 438 3,367 -2,929

1.예비비 438 3,367 -2,929

1.예비비 438 3,367 -2,929

1.예비비 438 3,367 -2,929

1.예비비 438 3,367 -2,929
예비비  (3,367,000원×1회)-(6,296,000원

×1회)=
-2,929,000

세출합계 458,681425,575 33,106
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